**Linde** considerandū est de iniusti- tia p̄tinēte ad psonā testis. Et circa hoc q̄runē q̄tuor. p̄ vtrūz bō teneat ad testimoniu ferēdū. 2<sup>o</sup> vtrūz duoz vī triū testimoniu sufficiat. 3<sup>o</sup> vtrūz alīz testimoniu repellat abscq̄ eius culpa. 4<sup>o</sup> vtrūm perhibere faltū testimoniu sit peccatum mortale.

**Ad primum** sic pcedi. Vider̄ q̄r̄ bō nō teneat ad testimoniu ferēdū. Diē. n. Aug. in qōnib<sup>o</sup> Hes. q̄r̄ Abraā dīcēs de vīpore sua: foror mea est: veritatē celari voluit nō mēdaciū dici. s̄z vītātē celādo aligs a testimonio abstinet. q̄r̄ nō tenet aligs ad testifical- dū. P. Nullus tenet fraudulēter agere. s̄z puer. ii. dī. Qui ambulat fraudulēter reuelat archana: q̄r̄ aut fidelē celat amici mīssum. q̄r̄ nō tenet bō semp̄ ad testificādū: p̄sertim sup̄ his q̄ sunt sibi in secreto ab amico cōmisā.

## Qd LXX.

## De iniustitia pertinente ad personam testis

**C**p. Ad ea q̄ sunt de necessitate salutis maxime tenentur clerici & sacerdotes. s̄z clericis & sacerdotib⁹ pbibetur ferre testimoniu in cā sanguis. q̄ testificari nō est de necessitate salutis. **S**z h̄ē qd Aug. dicit. Qui veritatem occultat & q̄ pdit mendaciu vterq; reus ē ille q̄ pdesse nō vult: ille q̄ nocere desiderat. **R**ii. dōm: q̄ in testimonio ferendo distinguedū ē: q̄ aliqui regri testimoniū alicui⁹: aliquando nō regritur. Si regri testimoniū alicui⁹ subdit auctoritate superioris cui in his q̄ ad iustitiā p̄tinēt obedire tenet nō ē dubiū qn teneat testimoniu ferre in his in gbus fz or dinē iuris testimoniu ab eo exigit: puta in manifestis: & in his de qb⁹ ifamia p̄cessit. Si aut̄ exigat ab eo testimoniu in alijs p̄puta in occultis & de qb⁹ infamia non p̄cessit: nō te nec ad testificādi. Si vō regrat ei⁹ testimoniu nō auctoritate superioris cui obedire tenet: tuc distinguedū ē: q̄ si testimoniu regrat ad liberādū boiem vel ab iniusta mōte seu pena qcūq; vel a falsa ifamia vel etiā ab iniquo dāno: tuc tenet hō ad testificādū: & si eius testimoniu non regratur tenet facere qb⁹ in se ē vt veritatē denūciet alicui⁹ q̄ ad hoc possit pdesse. dī. n. i ps. Eripite pauperē & egenū de manu p̄toris liberate. Et puer. z. 4. Erue cos q̄ ducunt ad mortē. Et R. o. p. dī. Digni sunt morte nō solū q̄ faciūt fz & qui cōsentīt facientib⁹. vbi dicit glo. Consentire ē tacere cuz possis redarguere. Sup his vero q̄ p̄tinēt ad p̄dēnatiōne alicui⁹ nō tenet alijs ferre testimoniu nisi cuz a supiori cōpellit fm ordine iuris: q̄ si circa hoc veritas occultat nūli ex hoc spāle dānu nascit: vel si imineat piculū accusatori nō ē curādū: q̄ ipse in hoc piculū spōte se īgesit. alia aut̄ rō ē de reo cui piculū iminet co nolēt. **A**d p⁹ q̄ dōz: q̄ Aug. loqtur de occultatōe v̄tatis in catu illo qn alijs non p̄elli superioris auctoritate veritatē ppalare: & qn occultatio veritatē ē nulli spāliter dānosa. **A**d z⁹ dōz: q̄ de ilis q̄ hōi sunt amissi in secreto p̄ p̄fessionē nullo mō d̄z testimoniu ferre: q̄ h̄mōi nō scit vi hōi fz tāq; dei minister. & mai⁹ ē vinculū sacri quolibz hōis p̄cepro. Circa ea vero q̄ olr hōi sub secreto amittunt distinguedū ē. qnq; n. sunt talia q̄ statūtū cu ad notitiā hōis venerit hō ea manifestare tenetur: puta si pertinent ad corruptiones multitudinis spiritualem vel corporalem: vel in graue damnum alicui⁹ p̄sonae: vel siquid alius est h̄mōmodi quod quis ppalare tenetur: vel testificando vel denunciando: & cōtra hoc debitum obligari non potest p̄ secreti amissiū: q̄ in hoc frangeret fidē quā alteri d̄z. qnq; vero sunt talia q̄ quis pdere n̄ tenet: vñ p̄t obligari ex hoc q̄ sibi sub secreto amittunt & tūc nullo mō tenet ea. pdere ē ex p̄cepto superioris: q̄ seruare fidē ē de iure nāli. nibil aut̄ p̄t p̄cipi hōi h̄id qd ē de iure nāli. **A**d 3<sup>m</sup> dōz q̄ opari & cooperari ad occisionē hōis nō p̄petit misstris altaris: vt supra dī ē. & iō fz iuris ordinē p̄elli nō p̄t ad ferēdū testimoniu i cā sanguinis.